vinnya feyto avredes, las condiciones en el present contracto contenidas seyan siempre servadas et acatadas.

Item, es condicion que non podades sobreposar sobre las ditas casas otro cens nin trehudo nin carga alguna.

Item, encara es condicion que del present contracto del dito cens seyan feytos dos contractos, siquiere cartas publicas, de las quales seyades tenidos livrar a los ditos senyor abbat et convento o a su procurador una de las ditas cartas sin precio alguno, dentro spacio de XXX dias del present dia adelant.

Otrosi y es condicion que si non daredes et non pagaredes a los anteditos senyor abbat et convento del dito monesterio o a su procurador el dito çens en quiscun anyno por todo el mes de janero primero vinient o por spacio et tiempo de un mes despues, segunt dito y es de la part de suso, et non atendredes et non compliredes todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et en el present contracto contenidas et falliredes aquellas o alguna dellas, que por qualquiere de aquellas sea luego ipso iure las ditas casas caydas en comisso et vos, ditos Horo Sol et Jacob et Ventura, ayades perdido aquellas et los ditos sennyor abbat et monges o su procurador por su propria auctoritat, sines licencia et mandamiento de algun judge et sines toda pena et colonia alguna de fuero et de dreyto, specialment de la ley “Siquis in tanta” et sin todo mandamiento et sentencia et sin toda otra solempnidat de fuero et de dreyto, vos o los vuestros resistentes et contradicientes et qualquiere de vos o deffendentes de feyto o de dreyto o por qualquiere otra manera et razon o non, se puedan emparar et entrar en posesion de las ditas casas en aquella forma et manera, de nueyt et de dia, que a ellos bien visto sera con todo el milloramiento que en aquellas feytos y seran asin como de cosa suya propria, en comisso legitimament et justa cayda. Et vos nin los vuestros non los podades convenir nin demanda alguna criminal nin civil fazer nin pleyto ni question alguna mover en juicio nin fuera de juicio; antes seades tenidos pagar et paguedes ad aquellos de qui so procurador substituydo todo el çens que fallecido avredes de pagar et satisfacer et emendarles todas et qualesquiere costas, misiones, dannyos et menoscabos que feyto et sostenido avran por la dita razon.

Et vos dando et pagando a los ditos senyor abbat et monges o a su procurador el dito cens cadaun anyno en el dito termino de suso dito o

por tiempo et spacio de un mes depues, segunt dito y es, et ateniendo et cumpliendo todas et cadaunas cargas et condiciones de suso ditas et non contraviniendo ad aquellas nin ad alguna dellas, en aquel caso prometo, conviengo et me obligo, en el dito nombre procuratorio substituydo sobredito, tener vos et mantener vos en posesion de las ditas casas pora sienpre et non tirar vos las por algun caso, manera o razon. Et si non lo fazia et por aquella razon misiones avredes a fazer et dannyos algunos sostener, todas aquellas misiones et dannyos vos prometo en el dito nombre procuratorio satisfazer et emendar dius obligacion de todas las rentas et bienes del dito monesterio mobles et seyentes, avidos et por haver en todo lugar, de las quales misiones et dannyos seyades creydo por vuestras simples palavras sines jura et testimonios et hotro lignage (*sic*) de probacion. Et en el dito nonbre procuratorio predito renuncio a dia de acuerdo et a los diez dias pora cartas cercar.

Et nos, ditos Horo Sol et Jacob et Ventura, de vos dito Johan de Tovia, procurador substituydo sobredito, las ditas casas a cens perpetuo recibimos dius todas et cadaunas cargas, condiciones et cosas sobreditas et por los ditos cinco solidos dineros jacqueses de cens perpetuo, los quales prometemos et nos obligamos pagar a los ditos senyor abbat et monges o a su procurador por el dito mes de janero primero vinient o por espacio et tiempo de un mes despues et desi en quiscun anyno por el dito mes o por \el/ dito spacio et tiempo de un mes depues a todos tiempos pora sienpre, segunt dito es de la part de suso, et atener et conplir todas et cadaunas cosas, cargas et condiciones sobreditas et en el present contracto contenidas.

Et si non lo faciamos et por façernos atener et conplir aquellas et cadauna dellas et por aver et cobrar de nos et de qualquiere de nos el dito çens quiscun anyno pora sienpre en el dito termino misiones avredes a fazer et dannyos algunos sostener, todas aquellas misiones et dannyos prometemos et nos obligamos conplidament satisfazer et emendar dius obligacion de todos nuestros bienes et de cadauno de nos mobles et sedientes, havidos et por aver, en todos lugares, de las quales misiones et dannyos seyan creydos por sus simples palavras sines jura et testimonios et otro lignage de probacion.

Et prometemos et nos obligamos aver et asignar bienes mobles propios nuestros, quitios et desembargados doquiere que nos et qualquiere

de nos abitaremos et trobados seremos, los quales ende puedan seyer sacados et vendidos luego a usso et costumpne de cort et de alfarda entro a cumplimiento del dito cens et de todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas que nos somos et fincamos tenidos et obligados.

Et prometemos et nos obligamos facer dreyto et conplir vos de dreyto por la dita razon ante qualquiere judge que nos querredes convenir, a la jurisdicción, compulsa et constreyta del qual agora por la ora nos sozmetemos et nos obligamos. Et renunciarnos a excepcion declinatoria de seyer remesos ante nuestro judge local et ordinario et al privilegio general de Aragon, el qual favla que alguno non pueda seyer sacado de su primo juicio de la jurisdicción et de su judge ordinario.

Facta carta en la ciudat de Taraçona, vint et siete dias entrados del mes de octubre anno a Nativitate Domini millesimo CCCº nonagesimo quarto.

Desto son testimonios qui presentes fueron Simon de Bayona et Rabi Acach Levi, judios, vezinos de la dita ciudat.

Sig(*signo*)no de mi Pero Sanchez de Narbiol, notario publico de la ciudat de Taraçona, que de las notas recibidas et testificados por Miguel Perez de los Fayos, notario publico de la dita ciudat qui fue et por auctoritat del sennyor rey por todo el regno de Aragon, et por los jurados de la sobredita ciudat a mi comendadas esta carta saque, escrivi et mi signo acostumbrado y fiz et cerre en testimonio de verdat con sobrescripto en la VIIIª linea do se lie “judios” et con raso et emendado en la XIXª linea do se lie “casas” et con raso et emendado en la XXVIIª linea do se lie “[mo]bles” et con sobrescripto en la XXVª linea do se lie “prometo”.